



"جایزه چراغ" از دل امید بیرون آمد.

«چراغ» زمانی متولد شد که بانیان آن آنچه در جهان ایرانی علم و ترویج علم در جریان بود را دارای فاصله با وضعیت مطلوب می‌دیدند و در همان حال می‌دانستند که کافی نیست که تنها اعتراض کنند.

به همین دلیل هم با تواضع و علم به اینکه آنچه در توانشان است، تنها ممکن است قدمی کوچک برای فروزان نگاه داشتن چراغ علم و خردورزی در ایرانمان باشد، جایزه‌ای را بنیان گذاشتند تا بهانه‌ای باشد برای گرمی داشت علم.

انتخاب زمان معرفی و اهدای این جایزه نیز بی‌سبب نبوده است؛

می‌دانیم که یلدا فراتر از جشنی به یادگار مانده از دوران کهن است که باید گرمی‌اش داشت و زنده نگاهش داشت، رمزی است و نمادی که به باور ما پایداری ملت ما را بازگو می‌کند. بیدار ماندن در تاریک‌ترین شب به امید طلوع صبح و سپیده. امید داشتن به پایان سلطه تاریکی در شرایطی که زمین و زمان خلافتش را به تو تلقین می‌کنند. ایمان به معجزه با هم بودن و توان زندگی بخش قصه گفتن برای ایستادن در برابر غصه‌ها.

امسال اما شرایط معرفی برگزیدگان چراغ با سال‌های دیگر متفاوت است. بسیاری از همراهان ما توصیه کردند و به گمانمان بر ما خرده خواهند گرفت که این شب‌ها و ایام چه جای گرمی‌داشت «چراغ» است. ما با احترام کامل به همه مخاطب‌نامان، به همه علاقه‌مندان علم/ و با همراهی و همدلی با همه غم‌هایی که دارید و داریم، گمان می‌کنیم که چراغ کم‌سوی ما اگر اهمیتی داشته باشد، در این شب‌ها و روزها اهمیتی بیشتر است.

ما به اکسیر امید و رمز یلدا ایمان داریم که امید را باید در تاریک‌ترین لحظات و غمگین‌ترین روزها زنده نگاه داشت. معتقدیم ایران ما امروز و فردا و پس فردا به چراغ خرد و علم محتاج و نیازمند است و اگر هر یک از ما بتوانیم قدمی برای روشن نگاه داشتن آن در توفان بادهای سرد برداریم، نه تنها مجاز که موظف به برداشتن آن گامیم.

بدین ترتیب با گرمی‌داشت یاد همه آن‌ها که امروز کنارمان نیستند، با همراهی با همه دل‌های غمگین اما امیدوار به معجزه خرد و روشنایی دانش با افتخار و تواضع برگزیدگان چراغ امسال را به شرح زیر معرفی می‌کنیم:



جایزه «یک عمر ترویج علم» به چهره شناخته شده نجوم آماتوری، ژورنالیسم علم و عکاسی آسمان شب در ایران و جهان، اهدا می‌شود. او علی‌رغم جوانی نزدیک به سه دهه فعالیت چشمگیر و موثر در ترویج علم و ایجاد هسته‌های مروجان علم را در کارنامه خود دارد. او اکنون عکاس رسمی نشنال جئوگرافیک است و علاوه بر آن با برگزاری نمایشگاه و کارگاه‌های آموزشی و استفاده از شبکه‌های اجتماعی همچنان پلی میان مردم و آسمان شب و دنیای ستاره‌شناسی است.

سال‌ها سردبیری مجله نجوم، تدریس نجوم آماتوری، برگزاری رویدادهای ترویج نجوم، تالیف و ترجمه کتاب‌های عمومی ستاره‌شناسی بخشی از فعالیت‌های او از سال‌های گذشته تا امروز بوده است. بنیاد جایزه «چراغ» جایزه یک عمر ترویج علم سال ۱۴۰۱ را به «بابک/امین تفرشی» تقدیم می‌کند.

یکی از مهمترین اهداف جایزه چراغ جلب توجه دانشجویان و دانشمندان به موضوع ترویج علم است. هیئت داوران جایزه «چراغ» با افتخار چهره‌ای را معرفی می‌کند که در آگاهی بخشی نسبت به علوم شناختی و کارکرد مغز انسان فردی پرآوازه است. او از هر فرصت و امکان به خصوص شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی برای اطلاع‌رسانی، آموزش و ترویج علم استفاده می‌کند. حضور مخاطبان فراگیر در اجراهای زنده اینستاگرامی نشان از استقبال عمومی نسبت به فعالیت‌های او دارد. جایزه «چراغ» با افتخار جایزه «دانشگر مروج علم» سال ۱۴۰۱ را به دکتر «آدرخش مگری» اهدا می‌کند.

بسیار خرسندیم که جایزه «مروج علم سال» ۱۴۰۱ به جوان کوشایی در ترویج علم ایران تعلق می‌گیرد. او در طی یک سال گذشته با حضور در رسانه‌های فراگیر رادیو و تلویزیون و رسانه‌های جدیدتر مثل پادکست و همچنین نوشتن در مطبوعات تلاش کرده تا با توجه به کم‌رونق بودن فعالیت‌های همگانی علم، چراغ دانایی را به سهم خود روشن نگاه دارد.

او اکنون مشغول تحصیل در مقطع دکتری رشته تکامل در دانشگاه رایس هیوستون است. امیدواریم اهدای این جایزه علاوه بر نشان سپاسگزاری ما، مشوقی برای تداوم این مسیر دشوار برای او باشد. خانم‌ها، آقایان؛ جایزه مروج علم سال ۱۴۰۱ «چراغ» به «مریم فقیهی» اهدا می‌شود.

به امید روشنی

سیاوش صفاریان پور، پژمان نوروزی

بانیان جایزه چراغ